
II

(Μη νομοθετικές πράξεις)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ

ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΟΣ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) 2022/432 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

της 15ης Μαρτίου 2022

για την τροποποίηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 282/2011 όσον αφορά το πιστοποιητικό 
απαλλαγής από τον ΦΠΑ και/ή τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συμβουλίου, της 28ης Νοεμβρίου 2006, σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου 
προστιθέμενης αξίας (1), και ιδίως το άρθρο 397,

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Η οδηγία 2006/112/ΕΚ και η οδηγία 2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου (2) τροποποιήθηκαν με την οδηγία (ΕΕ) 2019/2235 
του Συμβουλίου (3), με την οποία θεσπίστηκαν απαλλαγές από τον ΦΠΑ και τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης για 
αμυντικές προσπάθειες που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο της Ένωσης. Οι εν λόγω απαλλαγές θα πρέπει να εφαρμόζονται 
από τα κράτη μέλη από την 1η Ιουλίου 2022.

(2) Η οδηγία 2006/112/ΕΚ τροποποιήθηκε περαιτέρω με την οδηγία (ΕΕ) 2021/1159 του Συμβουλίου (4), με την οποία 
θεσπίστηκαν νέες απαλλαγές από τον ΦΠΑ σχετικά με τα μέτρα που ελήφθησαν σε ενωσιακό επίπεδο για την αντιμετώπιση 
της πανδημίας COVID-19. Λόγω του επείγοντος χαρακτήρα της κατάστασης σε σχέση με την πανδημία COVID-19, οι 
εξαιρέσεις αυτές επρόκειτο να εφαρμοστούν από τα κράτη μέλη με αναδρομική ισχύ από την 1η Ιανουαρίου 2021.

(3) Το πιστοποιητικό απαλλαγής από τον ΦΠΑ και/ή τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης που περιέχεται στο παράρτημα II του 
εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 282/2011 (5) («πιστοποιητικό»), με το οποίο επιβεβαιώνεται ότι μια πράξη μπορεί να 
απαλλάσσεται από τον ΦΠΑ και/ή τον ειδικό φόρο κατανάλωσης σύμφωνα με το άρθρο 151 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ. 
Προκειμένου να καταστεί δυνατό για τα κράτη μέλη να εφαρμόσουν τη νέα απαλλαγή από τον ΦΠΑ για αμυντικές 
προσπάθειες που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο της Ένωσης και τις νέες απαλλαγές από τον ΦΠΑ σχετικά με μέτρα που 
λαμβάνονται σε ενωσιακό επίπεδο για την αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19 με ενιαίο τρόπο, το εν λόγω 
πιστοποιητικό θα πρέπει να τροποποιηθεί.

(1) ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1.
(2) Οδηγία 2008/118/ΕΚ του Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 2008, σχετικά με το γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης και για 

την κατάργηση της οδηγίας 92/12/ΕΟΚ (ΕΕ L 9 της 14.1.2009, σ. 12).
(3) Οδηγία (ΕΕ) 2019/2235 του Συμβουλίου, της 16ης Δεκεμβρίου 2019, που τροποποιεί την οδηγία 2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό 

σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας και την οδηγία 2008/118/ΕΚ σχετικά με το γενικό καθεστώς των ειδικών φόρων κατανάλωσης όσον 
αφορά τις αμυντικές προσπάθειες στο πλαίσιο της Ένωσης (ΕΕ L 336 της 30.12.2019, σ. 10).

(4) Οδηγία (ΕΕ) 2021/1159 του Συμβουλίου, της 13ης Ιουλίου 2021, για την τροποποίηση της οδηγίας 2006/112/ΕΚ σχετικά με προσωρινές 
απαλλαγές εισαγωγών και ορισμένων παραδόσεων αγαθών και παροχών υπηρεσιών, με σκοπό την αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19 (ΕΕ 
L 250 της 15.7.2021, σ. 1).

(5) Εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 282/2011 του Συμβουλίου, της 15ης Μαρτίου 2011, για τη θέσπιση μέτρων εφαρμογής της οδηγίας 
2006/112/ΕΚ σχετικά με το κοινό σύστημα φόρου προστιθέμενης αξίας (ΕΕ L 77 της 23.3.2011, σ. 1).
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(4) Όσον αφορά τις νέες απαλλαγές από τον ΦΠΑ σχετικά με μέτρα που λαμβάνονται σε ενωσιακό επίπεδο για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19, το πιστοποιητικό θα πρέπει να τροποποιηθεί προκειμένου να συμπεριλάβει ως 
δικαιούχους απαλλαγής οργανισμούς την Επιτροπή ή οποιονδήποτε οργανισμό ή φορέα που έχει συσταθεί βάσει του 
δικαίου της Ένωσης, όταν η Επιτροπή ή ο εν λόγω οργανισμός ή φορέας εκτελεί τα καθήκοντά του για την αντιμετώπιση 
της πανδημίας COVID-19. Για να αποφευχθεί ο περιττός διοικητικός φόρτος στις περιπτώσεις που οι απαλλασσόμενες 
προμήθειες έχουν ήδη υποστεί επεξεργασία με τη χρήση της τρέχουσας έκδοσης του πιστοποιητικού, είναι σκόπιμο να μην 
εφαρμόζεται αναδρομικά το πιστοποιητικό όπως τροποποιήθηκε από τον παρόντα κανονισμό.

(5) Όσον αφορά τη νέα απαλλαγή από τον ΦΠΑ για αμυντικές προσπάθειες που αναλαμβάνονται στο πλαίσιο της Ένωσης, το 
πιστοποιητικό θα πρέπει να τροποποιηθεί προκειμένου να συμπεριλάβει ως δικαιούχους απαλλαγής οργανισμούς την 
Επιτροπή ή οποιονδήποτε ευρωπαϊκό οργανισμό ή φορέα που έχει συσταθεί βάσει του δικαίου της Ένωσης, όταν η 
Επιτροπή ή ο εν λόγω οργανισμός ή φορέας εκτελεί τα καθήκοντά του για την αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19, 
καθώς και τις ένοπλες δυνάμεις κράτους μέλους που συμμετέχουν σε δραστηριότητα της Ένωσης στο πλαίσιο της κοινής 
πολιτικής ασφάλειας και άμυνας (ΚΠΑΑ). Για τον σκοπό αυτό, και σύμφωνα με την ημερομηνία εφαρμογής των 
νομοθετικών, κανονιστικών και διοικητικών διατάξεων που είναι αναγκαίες για να συμμορφωθούν τα κράτη μέλη με την 
οδηγία (ΕΕ) 2019/2235, το πιστοποιητικό θα πρέπει να τροποποιηθεί με ισχύ από την 1η Ιουλίου 2022.

(6) Λόγω της αναδρομικής ισχύος των νέων απαλλαγών από τον ΦΠΑ όσον αφορά μέτρα που λαμβάνονται σε ενωσιακό επίπεδο 
για την αντιμετώπιση της πανδημίας COVID-19, ο παρών κανονισμός θα πρέπει να τεθεί σε ισχύ την ημέρα της δημοσίευσής 
του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

(7) Συνεπώς, ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 282/2011 θα πρέπει να τροποποιηθεί αναλόγως,

ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Ο εκτελεστικός κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 282/2011 τροποποιείται ως εξής:

1) Το παράρτημα II αντικαθίσταται από το κείμενο που περιλαμβάνεται στο παράρτημα I του παρόντος κανονισμού.

2) Το παράρτημα II αντικαθίσταται από το κείμενο που περιλαμβάνεται στο παράρτημα II του παρόντος κανονισμού.

Άρθρο 2

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την ημέρα δημοσίευσής του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Το άρθρο 1, σημείο 1, εφαρμόζεται από την 30ή Ιουνίου 2022.

Το άρθρο 1, σημείο 2, εφαρμόζεται από την 1η Ιουλίου 2022.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος.

Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2022.

Για το Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος
B. LE MAIRE
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Άρθρο 51 του παρόντος κανονισμού

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΠΑ ΚΑΙ/Ή ΤΟΥΣ ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (*)

(Οδηγία 2006/112/ΕΚ - άρθρο 151 – και οδηγία 2008/118/ΕΚ - άρθρο 13)

Αριθμός σειράς (προαιρετικά):

1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ/ΙΔΙΩΤΗΣ

Επωνυμία/ονοματεπώνυμο

Οδός, αριθμός

Ταχυδρομικός κώδικας, πόλη

Κράτος μέλος (υποδοχής)

2. ΑΡΜΟΔΙΑ ΑΡΧΗ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΩΡΗΣΗ (όνομα, διεύθυνση και αριθμός τηλεφώνου)

3. ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ Ή ΙΔΙΩΤΗ
Με την παρούσα, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός ή ιδιώτης (1) δηλώνει
α) ότι τα αγαθά και/ή οι υπηρεσίες που αναφέρονται στο πεδίο 5 προορίζονται (2)

☐ για επίσημη χρήση ☐ για ιδιωτική χρήση

☐ ξένης διπλωματικής αποστολής ☐ μέλους ξένης διπλωματικής απο
στολής

☐ ξένης προξενικής αρχής ☐ μέλους ξένης προξενικής αρχής

☐ ευρωπαϊκού οργανισμού στον οποίο εφαρμόζε
ται το Πρωτόκολλο περί προνομίων και ασυλιών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης

☐ διεθνούς οργανισμού ☐ μέλους του προσωπικού διεθνούς 
οργανισμού

☐ των ενόπλων δυνάμεων κράτους που συμμετέχει 
στη Συνθήκη του Βορείου Ατλαντικού (ΝΑΤΟ)

☐ των ενόπλων δυνάμεων του Ηνωμένου Βασι
λείου που σταθμεύουν στη νήσο Κύπρο

☐ για χρήση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή οποιονδήποτε ευρωπαϊκό 
οργανισμό ή φορέα που έχει συσταθεί βάσει του δικαίου της 
Ένωσης, όταν η Επιτροπή ή ο εν λόγω οργανισμός ή φορέας 
εκτελεί τα καθήκοντά του για την αντιμετώπιση της πανδημίας 
COVID-19

(Όνομα του οργανισμού) (βλέπε πεδίο 4)

β) ότι τα αγαθά και/ή οι υπηρεσίες που περιγράφονται στο πεδίο 5 πληρούν τις προϋποθέσεις και τους περιορισμούς που εφαρμόζονται, 
όσον αφορά την απαλλαγή στο κράτος μέλος που αναφέρεται στο πεδίο 1, και

γ) ότι οι ανωτέρω πληροφορίες είναι ακριβείς και ειλικρινείς.

Ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός ή ιδιώτης αναλαμβάνει με την παρούσα να καταβάλει στο κράτος μέλος από το οποίο απεστάλησαν τα 
αγαθά ή στο οποίο παραδόθηκαν τα αγαθά και/ή παρασχέθηκαν οι υπηρεσίες, τον ΦΠΑ και/ή τους ειδικούς φόρους κατανάλωσης που θα 
ήταν απαιτητοί εάν τα αγαθά και/ή οι υπηρεσίες δεν πληρούσαν τους όρους απαλλαγής ή δεν χρησιμοποιούνταν με τον προβλεπόμενο τρόπο.

Τόπος, ημερομηνία Όνομα και ιδιότητα του υπογράφοντα

Υπογραφή
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4. ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ (σε περίπτωση απαλλαγής για ιδιωτική χρήση)

Τόπος, ημερομηνία

Σφραγίδα

Όνομα και ιδιότητα του υπογράφοντα

Υπογραφή

5. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ/Ή ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΦΠΑ ΚΑΙ/’Η ΕΙΔΙΚΟΥΣ 
ΦΟΡΟΥΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ

Α. Πληροφορίες σχετικά με τον προμηθευτή/πάροχο/εγκεκριμένο αποθηκευτή

1) Όνομα και διεύθυνση:

2) κράτος μέλος

3) Αριθμός μητρώου ΦΠΑ/αριθμός φορολογικής εγγραφής ή αριθμός ειδικών φόρων κατανάλωσης

Β. Πληροφορίες σχετικά με τα αγαθά και/ή τις υπηρεσίες:

Αριθ. Λεπτομερής περιγραφή των αγαθών ή των 
υπηρεσιών (3) (ή παραπομπή στο 

επισυναπτόμενο δελτίο παραγγελίας)

Ποσότητα ή αριθμός Αξία χωρίς ΦΠΑ και ειδικούς 
φόρους κατανάλωσης

Νόμισμα

Αξία ανά 
μονάδα

Συνολική αξία

Συνολικό ποσό

6. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΜΕΛΟΥΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ

Η αποστολή/παράδοση αγαθών και/ή η παροχή υπηρεσιών που περιγράφεται στο πεδίο 5 πληροί:

☐ στο σύνολό της ☐ μέχρι ποσότητας (αριθμός) (4)

τους όρους απαλλαγής από ΦΠΑ και/ή ειδικούς φόρους κατανάλωσης

Τόπος, ημερομηνία Σφραγίδα

Όνομα και ιδιότητα του υπογράφοντα

Υπογραφή

7. ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΘΕΩΡΗΣΗΣ ΣΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 6 (μόνο σε περίπτωση απαλλαγής για επίσημη χρήση)

Με επιστολή αριθ. :

Ημερομηνία:

Όνομα του δικαιούχου απαλλαγής οργανισμού:
Εξαίρεση χορηγούμενη από

Αρμόδια υπηρεσία του κράτους μέλους υποδοχής:
Εξαιρείται από την υποχρέωση επίθεσης σφραγίδας στο πεδίο 6:

Τόπος, ημερομηνία Σφραγίδα

Όνομα και ιδιότητα του υπογράφοντα

Υπογραφή

(*) Διαγράψτε την περιττή ένδειξη.
(1) Διαγράψτε την περιττή ένδειξη.
(2) Σημειώστε με σταυρό την περίπτωση που σας αφορά.
(3) Διαγράψτε τον μη χρησιμοποιούμενο χώρο. Η υποχρέωση αυτή ισχύει ακόμα και εάν επισυνάπτονται δελτία παραγγελιών.
(4) Διαγράψτε τα αγαθά και/ή τις υπηρεσίες που δεν δικαιούνται απαλλαγής στο πεδίο 5 ή στο επισυναπτόμενο δελτίο παραγγελίας.
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Επεξηγηματικές σημειώσεις

1. Για τον προμηθευτή/πάροχο και/ή τον εγκεκριμένο αποθηκευτή, το παρόν πιστοποιητικό χρησιμεύει ως δικαιολογητικό φορολογικής 
απαλλαγής για παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών ή αποστολές αγαθών προς τους δικαιούχους απαλλαγής οργανισμούς/ιδιώτες 
που αναφέρονται στο άρθρο 151 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και στο άρθρο 13 της οδηγίας 2008/118/ΕΚ. Κατά συνέπεια, πρέπει να 
εκδίδεται ένα πιστοποιητικό για κάθε προμηθευτή/πάροχο/αποθηκευτή. Ο προμηθευτής/πάροχος/αποθηκευτής υποχρεούται να φυλάσσει 
το πιστοποιητικό στα βιβλία του σύμφωνα με τις νομικές διατάξεις που εφαρμόζονται στο κράτος μέλος του.

2. α) Το χρησιμοποιούμενο χαρτί πρέπει να είναι σύμφωνο με τις προδιαγραφές που ορίζονται στην Επίσημη Εφημερίδα των Ευρωπαϊκών 
Κοινοτήτων C 164 της 1.7.1989, σ. 3.

Το χαρτί πρέπει να είναι λευκό για όλα τα αντίτυπα και το μέγεθός του πρέπει να είναι 210 × 297 χιλιοστά, με μέγιστη απόκλιση 5 
χιλιοστών λιγότερο ή 8 χιλιοστών περισσότερο ως προς το μήκος.

Προκειμένου για απαλλαγή από ειδικούς φόρους κατανάλωσης, το πιστοποιητικό απαλλαγής συντάσσεται σε δύο αντίτυπα:

— ένα αντίτυπο φυλάσσεται από τον αποστολέα,

— ένα αντίτυπο συνοδεύει την κίνηση των αγαθών που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.

β) Στο πεδίο 5.Β, ο χώρος που δεν χρησιμοποιείται πρέπει να διαγράφεται ώστε να είναι αδύνατη οποιαδήποτε προσθήκη.

γ) Το έγγραφο πρέπει να συμπληρώνεται ευανάγνωστα και κατά τρόπο ώστε τα αναγραφόμενα να είναι ανεξίτηλα. Δεν πρέπει να 
υπάρχουν σβησίματα ή διαγραφές. Το έγγραφο πρέπει να συμπληρώνεται σε γλώσσα που αναγνωρίζεται από το κράτος μέλος 
υποδοχής.

δ) Εάν η περιγραφή των αγαθών και/ή των υπηρεσιών (πεδίο 5.Β του πιστοποιητικού) παραπέμπει σε δελτίο παραγγελίας συνταγμένο σε 
γλώσσα που δεν αναγνωρίζεται από το κράτος μέλος υποδοχής, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός/ιδιώτης οφείλει να επισυνάπτει 
μετάφρασή του.

ε) Εξάλλου, εάν το πιστοποιητικό είναι συνταγμένο σε γλώσσα που δεν αναγνωρίζεται από το κράτος μέλος του προμηθευτή/παρόχου/ 
αποθηκευτή, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός/ιδιώτης οφείλει να επισυνάπτει μετάφραση των πληροφοριών σχετικά με τα αγαθά 
και τις υπηρεσίες που περιγράφονται στο πεδίο 5.Β.

στ) Ως αναγνωρισμένη γλώσσα νοείται μία από τις γλώσσες που χρησιμοποιούνται επισήμως στο ενδιαφερόμενο κράτος μέλος ή κάθε 
άλλη επίσημη γλώσσα της Ένωσης, την οποία το ενδιαφερόμενο κράτος μέλος δηλώνει ότι μπορεί να χρησιμοποιείται για τον σκοπό 
αυτό.

3. Με τη δήλωσή του στο πεδίο 3 του πιστοποιητικού, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός/ιδιώτης παρέχει τις πληροφορίες που είναι 
αναγκαίες για την εξέταση της αίτησης απαλλαγής στο κράτος μέλος υποδοχής.

4. Με τη θεώρησή του στο πεδίο 4 του πιστοποιητικού, ο οργανισμός επιβεβαιώνει την ακρίβεια των πληροφοριών που περιέχονται στα πεδία 
1 και 3.α) του εγγράφου και πιστοποιεί ότι ο δικαιούχος απαλλαγής ιδιώτης είναι μέλος του προσωπικού του.

5. α) Η παραπομπή στο δελτίο παραγγελίας (πεδίο 5.Β του πιστοποιητικού) πρέπει να αναφέρει τουλάχιστον την ημερομηνία και τον αριθμό 
της παραγγελίας. Το δελτίο παραγγελίας πρέπει να περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στο πεδίο 5 του 
πιστοποιητικού. Εάν το πιστοποιητικό πρέπει να φέρει σφραγίδα της αρμόδιας αρχής του κράτους μέλους υποδοχής, το δελτίο 
παραγγελίας πρέπει επίσης να φέρει σφραγίδα.

β) Η αναγραφή του αριθμού μητρώου ειδικών φόρων κατανάλωσης, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2, σημείο 12, του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 389/2012 του Συμβουλίου της 2ας Μαΐου 2012 για τη διοικητική συνεργασία στον τομέα των ειδικών φόρων κατανάλωσης και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2073/2004 είναι προαιρετική. Η αναγραφή του αριθμού φορολογικού μητρώου ΦΠΑ ή του 
αριθμού φορολογικής εγγραφής είναι υποχρεωτική.

γ) Τα νομίσματα πρέπει να αναφέρονται με κωδικό αποτελούμενο από τρία γράμματα σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο ISO 4217 του 
Διεθνούς Οργανισμού Τυποποίησης (1).

6. Το γνήσιο της προαναφερόμενης δήλωσης του δικαιούχου απαλλαγής οργανισμού/ιδιώτη πρέπει να βεβαιώνεται στο πεδίο 6 με σφραγίδα 
της αρμόδιας αρχής του κράτους μέλους υποδοχής. Η αρμόδια αρχή μπορεί να θέσει ως όρο, για την εκ μέρους της έγκριση, τη 
συγκατάθεση άλλης αρχής του ίδιου κράτους μέλους. Η εξασφάλιση της συγκατάθεσης αυτής επαφίεται στην αρμόδια φορολογική αρχή.

7. Για την απλούστευση της διαδικασίας, η αρμόδια αρχή μπορεί να εξαιρέσει τον δικαιούχο απαλλαγής οργανισμό από την υποχρέωση να 
ζητά επίθεση σφραγίδας σε περίπτωση απαλλαγής για επίσημη χρήση. Ο δικαιούχος οργανισμός πρέπει να αναφέρει την εξαίρεση αυτή στο 
σημείο 7 του πιστοποιητικού.»

(1) Ενδεικτικά, ορισμένοι χρησιμοποιούμενοι σήμερα κωδικοί νομισμάτων είναι: EUR (ευρώ), BGN (βουλγαρικό λεβ), CZK (τσεχική κορόνα), DKK (δανική 
κορόνα), GBP (λίρα στερλίνα), HUF (ουγγρικό φιορίνι), LTL (λιθουανικό λίτας), PLN (πολωνικό ζλότι), RON (ρουμανικό λέου), SEK (σουηδική κορόνα), USD 
(δολάριο ΗΠΑ).
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II 

«ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Άρθρο 51 του παρόντος κανονισμού

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΠΑ ΚΑΙ/Ή ΤΟΥΣ ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ (*)

(Οδηγία 2006/112/ΕΚ - άρθρο 151 – και οδηγία 2008/118/ΕΚ - άρθρο 13)

Αριθμός σειράς (προαιρετικά):

1. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ/ΙΔΙΩΤΗΣ

Επωνυμία/ονοματεπώνυμο

Οδός, αριθμός)

Ταχυδρομικός κώδικας, πόλη

Κράτος μέλος (υποδοχής)

2. ΑΡΜΟΔΙΑ ΑΡΧΗ ΓΙΑ ΤΗ ΘΕΩΡΗΣΗ (όνομα, διεύθυνση και αριθμός τηλεφώνου)

3. ΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΑΠΑΛΛΑΓΗΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ Ή ΙΔΙΩΤΗ
Με την παρούσα, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός ή ιδιώτης (1) δηλώνει
α) ότι τα αγαθά και/ή οι υπηρεσίες που αναφέρονται στο πεδίο 5 προορίζονται (2)

☐ για επίσημη χρήση ☐ για ιδιωτική χρήση

☐ ξένης διπλωματικής αποστολής ☐ μέλους ξένης διπλωματικής 
αποστολής

☐ ξένης προξενικής αρχής ☐ μέλους ξένης προξενικής αρ
χής

☐ ευρωπαϊκού οργανισμού στον οποίο εφαρ
μόζεται το Πρωτόκολλο περί προνομίων και 
ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης

☐ διεθνούς οργανισμού ☐ μέλους του προσωπικού διε
θνούς οργανισμού

☐ των ενόπλων δυνάμεων κράτους που συμ
μετέχει στη Συνθήκη του Βορείου Ατλαντι
κού (ΝΑΤΟ)

☐ των ενόπλων δυνάμεων κράτους μέλους 
που συμμετέχουν σε δραστηριότητα της 
Ένωσης στο πλαίσιο της κοινής πολιτικής 
ασφάλειας και άμυνας (ΚΠΑΑ)

☐ των ενόπλων δυνάμεων του Ηνωμένου Βα
σιλείου που σταθμεύουν στη νήσο Κύπρο

☐ για χρήση από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ή οποιονδήποτε 
οργανισμό ή φορέα που έχει συσταθεί βάσει του δικαίου 
της Ένωσης, όταν η Επιτροπή ή ο εν λόγω οργανισμός ή 
φορέας εκτελεί τα καθήκοντά του για την αντιμετώπιση 
της πανδημίας COVID-19
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(Όνομα του οργανισμού) (βλέπε πεδίο 4)

β) ότι τα αγαθά και/ή οι υπηρεσίες που περιγράφονται στο πεδίο 5 πληρούν τις προϋποθέσεις και τους περιορισμούς που 
εφαρμόζονται, όσον αφορά την απαλλαγή στο κράτος μέλος που αναφέρεται στο πεδίο 1, και

γ) ότι οι ανωτέρω πληροφορίες είναι ακριβείς και ειλικρινείς.

Ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός ή ιδιώτης αναλαμβάνει με την παρούσα να καταβάλει στο κράτος μέλος από το οποίο 
απεστάλησαν τα αγαθά ή από το οποίο παραδόθηκαν τα αγαθά και/ή παρασχέθηκαν οι υπηρεσίες, τον ΦΠΑ και/ή τους ειδικούς 
φόρους κατανάλωσης που θα ήταν απαιτητοί εάν τα αγαθά και/ή οι υπηρεσίες δεν πληρούσαν τους όρους απαλλαγής ή δεν 
χρησιμοποιούνταν με τον προβλεπόμενο τρόπο.

Τόπος, ημερομηνία Όνομα και ιδιότητα του υπογράφοντα

Υπογραφή

4. ΣΦΡΑΓΙΔΑ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ (σε περίπτωση απαλλαγής για ιδιωτική χρήση)

Τόπος, ημερομηνία Σφραγίδα Όνομα και ιδιότητα του υπογράφοντα

Υπογραφή

5. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΑΓΑΘΩΝ ΚΑΙ/Ή ΤΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΑ ΟΠΟΙΑ ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΗ ΑΠΟ ΦΠΑ ΚΑΙ/Ή 
ΕΙΔΙΚΟΥΣ ΦΟΡΟΥΣ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ

Α. Πληροφορίες σχετικά με τον προμηθευτή/πάροχο/εγκεκριμένο αποθηκευτή

1) Όνομα και διεύθυνση:

2) κράτος μέλος

3) Αριθμός μητρώου ΦΠΑ/αριθμός φορολογικής εγγραφής ή αριθμός ειδικών φόρων κατανάλωσης

Β. Πληροφορίες σχετικά με τα αγαθά και/ή τις υπηρεσίες:

Αριθ. Λεπτομερής περιγραφή των αγαθών ή 
των υπηρεσιών (3) (ή παραπομπή στο 
επισυναπτόμενο δελτίο παραγγελίας)

Ποσότητα ή αριθμός Αξία χωρίς ΦΠΑ και ειδικούς 
φόρους κατανάλωσης

Νόμισμα

Αξία ανά 
μονάδα

Συνολική 
αξία

Συνολικό ποσό

6. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΟ ΤΙΣ ΑΡΜΟΔΙΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΜΕΛΟΥΣ ΥΠΟΔΟΧΗΣ

Η αποστολή/παράδοση αγαθών και/ή η παροχή υπηρεσιών που περιγράφεται στο πεδίο 5 πληροί:

☐ στο σύνολό της ☐ μέχρι ποσότητας (αριθμός) (4)

τους όρους απαλλαγής από ΦΠΑ και/ή ειδικούς φόρους κατανάλωσης

Τόπος, ημερομηνία Σφραγίδα

Όνομα και ιδιότητα του 
υπογράφοντα

Υπογραφή
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7. ΕΞΑΙΡΕΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΘΕΩΡΗΣΗΣ ΣΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 6 (μόνο σε περίπτωση απαλλαγής για επίσημη 
χρήση)

Με επιστολή αριθ. :

Ημερομηνία:

Όνομα του δικαιούχου απαλλαγής οργανισμού:
Εξαίρεση χορηγούμενη από

Αρμόδια υπηρεσία του κράτους μέλους υποδοχής:
Εξαιρείται από την υποχρέωση επίθεσης σφραγίδας στο πεδίο 6:

Τόπος, ημερομηνία Σφραγίδα

Όνομα και ιδιότητα του 
υπογράφοντα

Υπογραφή

(*) Διαγράψτε την περιττή ένδειξη.
(1) Διαγράψτε την περιττή ένδειξη.
(2) Σημειώστε με σταυρό την περίπτωση που σας αφορά.
(3) Διαγράψτε τον μη χρησιμοποιούμενο χώρο. Η υποχρέωση αυτή ισχύει ακόμα και εάν επισυνάπτονται δελτία παραγγελιών.
(4) Διαγράψτε τα αγαθά και/ή τις υπηρεσίες που δεν δικαιούνται απαλλαγής στο πεδίο 5 ή στο επισυναπτόμενο δελτίο παραγγελίας.

Επεξηγηματικές σημειώσεις

1. Για τον προμηθευτή/πάροχο και/ή τον εγκεκριμένο αποθηκευτή, το παρόν πιστοποιητικό χρησιμεύει ως δικαιολογητικό 
φορολογικής απαλλαγής για παραδόσεις αγαθών και παροχές υπηρεσιών ή αποστολές αγαθών προς τους δικαιούχους 
απαλλαγής οργανισμούς/ιδιώτες που αναφέρονται στο άρθρο 151 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ και στο άρθρο 13 της οδηγίας 
2008/118/ΕΚ. Κατά συνέπεια, πρέπει να εκδίδεται ένα πιστοποιητικό για κάθε προμηθευτή/πάροχο/αποθηκευτή. Ο 
προμηθευτής/πάροχος/αποθηκευτής υποχρεούται να φυλάσσει το πιστοποιητικό στα βιβλία του σύμφωνα με τις νομικές 
διατάξεις που εφαρμόζονται στο κράτος μέλος του.

2. α) Το χρησιμοποιούμενο χαρτί πρέπει να είναι σύμφωνο με τις προδιαγραφές που ορίζονται στην Επίσημη Εφημερίδα των 
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων C 164 της 1.7.1989, σ. 3.

Το χαρτί πρέπει να είναι λευκό για όλα τα αντίτυπα και το μέγεθός του πρέπει να είναι 210 × 297 χιλιοστά, με μέγιστη 
απόκλιση 5 χιλιοστών λιγότερο ή 8 χιλιοστών περισσότερο ως προς το μήκος.

Προκειμένου για απαλλαγή από ειδικούς φόρους κατανάλωσης, το πιστοποιητικό απαλλαγής συντάσσεται σε δύο 
αντίτυπα:

— ένα αντίτυπο φυλάσσεται από τον αποστολέα,

— ένα αντίτυπο συνοδεύει την κίνηση των αγαθών που υπόκεινται σε ειδικό φόρο κατανάλωσης.

β) Στο πεδίο 5.Β, ο χώρος που δεν χρησιμοποιείται πρέπει να διαγράφεται ώστε να είναι αδύνατη οποιαδήποτε προσθήκη.

γ) Το έγγραφο πρέπει να συμπληρώνεται ευανάγνωστα και κατά τρόπο ώστε τα αναγραφόμενα να είναι ανεξίτηλα. Δεν πρέπει 
να υπάρχουν σβησίματα ή διαγραφές. Το έγγραφο πρέπει να συμπληρώνεται σε γλώσσα που αναγνωρίζεται από το κράτος 
μέλος υποδοχής.

δ) Εάν η περιγραφή των αγαθών και/ή των υπηρεσιών (πεδίο 5.Β του πιστοποιητικού) παραπέμπει σε δελτίο παραγγελίας 
συνταγμένο σε γλώσσα που δεν αναγνωρίζεται από το κράτος μέλος υποδοχής, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός/ 
ιδιώτης οφείλει να επισυνάπτει μετάφρασή του.

ε) Εξάλλου, εάν το πιστοποιητικό είναι συνταγμένο σε γλώσσα που δεν αναγνωρίζεται από το κράτος μέλος του προμηθευτή/ 
παρόχου/αποθηκευτή, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός/ιδιώτης οφείλει να επισυνάπτει μετάφραση των πληροφοριών 
σχετικά με τα αγαθά και τις υπηρεσίες που περιγράφονται στο πεδίο 5.Β.

στ) Ως αναγνωρισμένη γλώσσα νοείται μία από τις γλώσσες που χρησιμοποιούνται επισήμως στο ενδιαφερόμενο κράτος μέλος 
ή κάθε άλλη επίσημη γλώσσα της Ένωσης, την οποία το ενδιαφερόμενο κράτος μέλος δηλώνει ότι μπορεί να 
χρησιμοποιείται για τον σκοπό αυτό.

3. Με τη δήλωσή του στο πεδίο 3 του πιστοποιητικού, ο δικαιούχος απαλλαγής οργανισμός/ιδιώτης παρέχει τις πληροφορίες που 
είναι αναγκαίες για την εξέταση της αίτησης απαλλαγής στο κράτος μέλος υποδοχής.
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4. Με τη θεώρησή του στο πεδίο 4 του πιστοποιητικού, ο οργανισμός επιβεβαιώνει την ακρίβεια των πληροφοριών που 
περιέχονται στα πεδία 1 και 3.α) του εγγράφου και πιστοποιεί ότι ο δικαιούχος απαλλαγής ιδιώτης είναι μέλος του 
προσωπικού του.

5. α) Η παραπομπή στο δελτίο παραγγελίας (πεδίο 5.Β του πιστοποιητικού) πρέπει να αναφέρει τουλάχιστον την ημερομηνία και 
τον αριθμό της παραγγελίας. Το δελτίο παραγγελίας πρέπει να περιλαμβάνει όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στο 
πεδίο 5 του πιστοποιητικού. Εάν το πιστοποιητικό πρέπει να φέρει σφραγίδα της αρμόδιας αρχής του κράτους μέλους 
υποδοχής, το δελτίο παραγγελίας πρέπει επίσης να φέρει σφραγίδα.

β) Η αναγραφή του αριθμού ειδικών φόρων κατανάλωσης, όπως αυτός ορίζεται στο άρθρο 2, σημείο 12, του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 389/2012 του Συμβουλίου της 2ας Μαΐου 2012 για τη διοικητική συνεργασία στον τομέα των ειδικών φόρων 
κατανάλωσης και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 2073/2004 είναι προαιρετική. Η αναγραφή του αριθμού 
φορολογικού μητρώου ΦΠΑ ή του αριθμού φορολογικής εγγραφής είναι υποχρεωτική.

γ) Τα νομίσματα πρέπει να αναφέρονται με κωδικό αποτελούμενο από τρία γράμματα σύμφωνα με το διεθνές πρότυπο ISO 
4217 του Διεθνούς Οργανισμού Τυποποίησης (1).

6. Το γνήσιο της προαναφερόμενης δήλωσης του δικαιούχου απαλλαγής οργανισμού/ιδιώτη πρέπει να βεβαιώνεται στο πεδίο 6 
με σφραγίδα της αρμόδιας αρχής του κράτους μέλους υποδοχής. Η αρμόδια αρχή μπορεί να θέσει ως όρο, για την εκ μέρους 
της έγκριση, τη συγκατάθεση άλλης αρχής του ίδιου κράτους μέλους. Η εξασφάλιση της συγκατάθεσης αυτής επαφίεται στην 
αρμόδια φορολογική αρχή.

7. Για την απλούστευση της διαδικασίας, η αρμόδια αρχή μπορεί να εξαιρέσει τον δικαιούχο απαλλαγής οργανισμό από την 
υποχρέωση να ζητά επίθεση σφραγίδας σε περίπτωση απαλλαγής για επίσημη χρήση. Ο δικαιούχος οργανισμός πρέπει να 
αναφέρει την εξαίρεση αυτή στο σημείο 7 του πιστοποιητικού.».

(1) Ενδεικτικά, ορισμένοι χρησιμοποιούμενοι σήμερα κωδικοί νομισμάτων είναι: EUR (ευρώ), BGN (βουλγαρικό λεβ), CZK (τσεχική κορόνα), DKK 
(δανική κορόνα), GBP (λίρα στερλίνα), HUF (ουγγρικό φιορίνι), LTL (λιθουανικό λίτας), PLN (πολωνικό ζλότι), RON (ρουμανικό λέου), SEK 
(σουηδική κορόνα), USD (δολάριο ΗΠΑ).
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